墨≦
確り 1垣へ’蹄､ 鰯零

〆

二Ｋ

驫擬驫蔦蕊

/Ⅱ篭'鰯Ⅸ'零＄、二
平成１１年１２月２７日

米子市議会議長

平田賢様

中国電力株式会社

取聲役菫長司登轤
島根原子力発電所異常時の連絡等について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は当社事業運営に格別のご高配を賜!〕，厚く御礼申し上げます。
さて，９月３０日に茨城県東概寸の原子燃料加工会社で発生した臨界事故は，安全の
確保が大前提である原子力産業において>霞めて重大な事故であり，私ども電力会社
はこれを原子力に携わる事業者全体の問題として重く受け止めております。

中国電力では，これまでも原子力発電所の安全確保に最大限の努力を重ねてまい
りましたが,この度の事故に鑑み安全確保に一層万全を期すよう徹底するとともに，
原子力の安全文化を広く原子力産業全体に行き渡らせ，今回のような事故が二度と
起きることのないよう，全国の電力会社等とともに「ニュークリアセイフテイネッ
トワーク」を設立いたしました。

島根原子力発電所においては，多重の鐡全対策を講じており、周辺に放射線によ
る影響を及ぼすような事故が起里ること'1ﾐ鍔えられないことではございますが，地
域の皆様にご理解とご安心いただけるよう別紙のとおり異常が発生した場合には，
鳥取県に連絡させていただく患とといたしました。

また，防災対策については，国において原子力災害対策特別措置法の制定など整
備。充実が進められているところであり，当社はこの内容を踏まえて防災対策を一
層充実することとしていますが，貴市がⅢ義子力に関する防災について整備される場
合にも協力してまいりたいと考えております。

繍毫，
年一声。．

なお，安全協定に関しましては，これまで回答申し上げているとおり，国はＳ～
１０ｋｍを越える地域については予めの原子力防災の対策は不要と考えられている

ことから，安全協定の締結範囲を拡大す畳!ことは考えておりません。しかしながら，
安全協定の重要な項目である異常時の連絡について，前述のとおり今後実施させて
いただくこととしましたので，何卒ご賢察のうえこ)理解賜Ｈ１ますようお願い申し上
げます。

当社は原子力発電所の安全・安定運転を継続するとともに，情報公開。情報提
供を積極的に実施する所存でございますので，今後とも，ご理解。ご協力を賜りま
すようお願い申し上げます。

以上

鱗崎鈎塾鍔'ﾝｍ
Ｉ訓蘇!/】ずぜ”てi(童

j１リラ]j)更JfLMMiⅡL;ﾌlE葬噸P(１糸

ﾕﾌﾟji警寸:ぞぅ融江
戸 参
加

『．。『『(言|/沖/】ずぜ 琴 縄

別紙

島根原子力発電所異常時等の連絡内容等

1．連絡事項

中国電力株式会社は次に示す事象力騨生した場合，速やかに鳥取県に連絡する。

①島根原子力発電所において，周辺環境に影響の恐れのある事象が発生した時
②新燃料の輸送中に鳥取県:内において放射|生物質の汚染を伴う事故が発生した時

2．発電所敷地内の放射能の連絡基準ｲ直

発電所敷地内の放射線測定装置が以下の,:i婁絡基準になった場合に連絡する。蔓Ｅ 一連一Ｍ一計器名
一一一一一一一■

モニタリングポスト

器零 詮2i彊墜凸 当遍息耀Ｂ

Z)CD 奇目

司頂だ=言憶皇卍､ニエニーゴとヨ
Ｊ○ＣＤ

ＵＫ蝉

罰こＰと－－ゴロ

ＤＯＯｃｌａ

８ｃｂ ８０Ｃｌ｡

｜馴一燗一
一
一
一

ｒ
ｒ
ｌ
Ｌ

ｊＺ勺ぞ、

震『ニニーァ｡

(注）計器の不調等は除く。

3．連絡ルート

島根原子力発電所二つ中国電力鳥取支店輔鳥取県（鳥取県の指定する部署）
（注）米子市・境港市へは鳥取県から連絡

4．連絡体制・連絡先

２４時間体制とし，中国電力鳥取支店から鳥取県へ連絡する。

5．連絡方法

電話（または防災行政無線電話）ならびにファクシミリによる。

6.その他

上記に関し、法令等（原子力災害文j策特別措置法を含む）に変更が生じた場合|よ
その都度協議する。

以上

－－－－－－－－－￣￣￣●回心￣￣■－．－百一二----

連絡基;準Ａ

［下記｡)WUi§iが１０時間続くとき］
－－－－－￣■も－－－－－－￣－－－－－－－－－－

５００ｃｐｓ
￣■￣･ﾆﾚ￣￣い￣－－－勺￣￣■ローーーー印一一一一一一一一一

７ ＣｐＳ
￣￣￣－－－●－－－－－－●－－～￣＝＿

可一一■

■四一

￣￣、■

－－－－－－己一

ＳＣＯｃｐｓ
－司勾‐●－－－－－－－－“ＤＣ－－－－－－－－

－－～￣￣￣閂￣■￣■－回-=-■●

－－－－－

８ｃｐｓ
－－■￣

基準
■Ｐ￣－－－－－－－－~~-------------

Ｏｃｐｓ
－心－－￣－－■－－－￣－－－－－￣車

計器名

1号機 ヲ:気筒モニター

放Z<路Z<モニター

2号機 排気筒モニター

放水路Z<モニター

[下;；

１０００ ＣｐＳ

７０ ＣｐＳ

１０００ ＣｐＳ

８０ ＣｐＳ

6 考

積算値が左の値になった
とき